
   

                 DETERMINAZIONE N. 1548   del 19 /12/2014 

1 di 7 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C.  
GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
Direttore dott. Federico Bonisoli 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 

 
PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI SERVIZI ASSICURATIVI A 

FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE FACENTI PARTE DELL’AREA 
INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3 DELLA REGIONE 

PIEMONTE RELATIVI AI SEGUENTI RISCHI: ALL RISKS;  
INCENDIO / FURTO / KASKO; RESPONSABILITÀ PATRIMONIALE; 

INFORTUNI; RCA E GARANZIE ACCESSORIE (ARD) – APPROVAZIONE  
ATTI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 

 
 

 



   

                 DETERMINAZIONE N. 1548   del 19 /12/2014 

2 di 7 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla S.O.C. Gestione Affari Legali e 
Patrimoniali.  
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento.  
  

 
   19 dicembre 2014. 
                                                                 Il Direttore S.O.C. Gestione 
                                                                  Affari Legali e Patrimoniali 
                                                                      (avv. Cinzia Meloda) 
                                                  
 

                                            
 

 



   

                 DETERMINAZIONE N. 1548   del 19 /12/2014 

3 di 7 

 
 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA 
LOGISTICA 

 
 

Premesso che, nell’ambito dell’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 (AIC 3), 
istituita ai sensi della L.R. 13 novembre 2013, n. 20 in sostituzione delle preesistente 
Federazione Sovrazonale n. 4, è stato assegnato all’A.S.L. VCO di Omegna 
l’espletamento della procedura di gara volta ad acquisire la fornitura di servizi 
assicurativi a favore delle A.S.L. BI di Biella, NO di Novara, VC di Vercelli, VCO di 
Omegna e A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara, tutte appunto costituenti l’Area 
Interaziendale di Coordinamento n. 3 (AIC 3) della Regione Piemonte. 
 
Dato atto che con determinazione n. 1262 del 22 ottobre 2014 è stata indetta gara, 
mediante procedura aperta e ripartita in cinque lotti, per la fornitura dei suddetti servizi 
assicurativi. 
 
Dato atto che in data 1° dicembre 2014 è scaduto il termine di presentazione delle 
offerte. 
 
Premesso che, con deliberazione n. 442 del 28 novembre 2014 è stato nominato il 
Seggio di Gara relativo alla gara di cui trattasi. 
 
Premesso, inoltre, che, trattandosi di gara da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, con 
determinazione n. 1443 del 4 dicembre 2014 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice, demandata alla valutazione delle offerte pervenute ed all’attribuzione del 
relativo punteggio di qualità. 
 
Dato atto che gli organismi sopra individuati hanno espletato i loro compiti come da 
verbali redatti nelle seguenti date: 
 
- Seggio di Gara, 3 dicembre 2014 (prima seduta); 
 
- Commissione Giudicatrice, 11 dicembre 2014 (seduta unica); 
 
- Seggio di Gara, 15 dicembre 2014 (seconda seduta), 
 
allegati al presente provvedimento, quali parti integranti, rispettivamente sotto le lettere 
A), B) e C). 
 
Dato atto, infine, che, relativamente al LOTTO 3 - polizza ASS. RESPONSABILITÀ 
PATRIMONIALE, sono giunte segnalazioni da parte di alcune Aziende Sanitarie 
interessate circa la loro volontà di non attivare la polizza, in relazione ai valori qualità – 
prezzo formulati dall’unica ditta che ha presentato offerta. 
 



   

                 DETERMINAZIONE N. 1548   del 19 /12/2014 

4 di 7 

 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione provvisoria, ai sensi dell’art. 
11, 4° comma, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, nei confronti delle ditte risultate, per 
ciascun lotto, migliori offerenti, con l’eccezione del sopra citato LOTTO 3, per il quale, in 
attesa di conoscere la volontà di tutte le Aziende Sanitarie interessate circa la necessità 
di una sua aggiudicazione, si ritiene di adottare, successivamente, uno specifico 
provvedimento. 
 
Ritenuto, altresì, di dover disporre l’esecuzione d’urgenza dei servizi di cui trattasi, ai 
sensi dell’art. 11, 9° comma, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, in relazione al fatto che le 
coperture assicurative debbono essere attivate entro il 31 dicembre 2014, essendo in 
tale data in scadenza le precedenti polizze.  
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali. 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare, in relazione alla seguente gara d’appalto: 
 

FORNITURA DI SERVIZI ASSICURATIVI A FAVORE DELLE A.S.L. BI DI 
BIELLA, NO DI NOVARA, VC DI VERCELLI, VCO DI OMEGNA E A.O.U. 
“MAGGIORE DELLA CARITÀ” DI NOVARA, ripartita in cinque lotti come sotto 
specificato: 
 
LOTTO 1 - polizza ALL RISKS - CIG 596757028D; 
LOTTO 2 - polizza INCENDIO / FURTO / KASKO – CIG 5967611462; 
LOTTO 3 - polizza ASS. RESPONSABILITÀ PATRIMONIALE – CIG 596776644B; 
LOTTO 4 - polizza INFORTUNI – CIG 5967834C66; 
LOTTO 5 - polizza RCA E GARANZIE ACCESSORIE (ARD) – CIG 59678612B1, 
 
i processi verbali redatti dal Seggio di Gara in data 3 dicembre 2014 e 15 dicembre 
2014, e dalla Commissione Giudicatrice in data 11 dicembre 2014, allegati al 
presente provvedimento, quali parti integranti, come meglio in premessa specificato. 

 
 
2. di disporre l’aggiudicazione provvisoria della gara di cui trattasi, per il periodo 31 

dicembre 2014 – 31 dicembre 2019, come sotto specificato per ciascun lotto: 
 

LOTTO 1 - polizza ALL RISKS:  
Reale Mutua, Via Borgogna, 8, 13100 VERCELLI in coassicurazione con 
UNIPOL SAI  Assicurazioni, Via Sottile, 20, 28100 NOVARA, 

premio complessivo annuo lordo euro 390.126,97; 
 

LOTTO 2  - polizza INCENDIO / FURTO / KASKO:  
UNIPOL SAI Assicurazioni, Via Sottile, 20, 28100 NOVARA, 
premio complessivo annuo lordo euro 84.304,00; 



   

                 DETERMINAZIONE N. 1548   del 19 /12/2014 

5 di 7 

 

 

LOTTO 4 - polizza INFORTUNI: 
UNIPOL SAI  Assicurazioni, Via Sottile, 20, 28100 NOVARA in 
coassicurazione con Reale Mutua, Via Borgogna, 8, 13100 VERCELLI, 
premio complessivo annuo lordo euro 197.929,40; 

 

LOTTO 5 - polizza RCA E GARANZIE ACCESSORIE (ARD): 
UNIPOL SAI Assicurazioni, Via Sottile, 20, 28100 NOVARA, 
premio complessivo annuo lordo euro 74.781,97. 

 
 
3. di dare atto che per quanto riguarda il LOTTO 3 - polizza ASS. RESPONSABILITÀ 

PATRIMONIALE di cui è risultata miglior offerente la Compagnia Lloyd’s Sindacato 
Markel, Corso Garibaldi, 86, 20121  MILANO, per un premio complessivo annuo 
lordo euro 310.151,54, si disporrà con successivo provvedimento, una volta 
formalizzata da parte di tutte le Aziende Sanitarie interessate la volontà attivare o 
meno la relativa polizza. 

  
 
4. di disporre, per le motivazioni in premessa espresse, l’esecuzione d’urgenza dei 

servizi di cui trattasi, ai sensi dell’art. 11, 9° comma, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163. 
 
 
5. di dare atto che l’onere di spesa derivante all’A.S.L.VCO di Omegna dal presente 

provvedimento, valutato in presunti euro 168.831,66 annui, al netto di eventuali 
regolazioni, troverà imputazione come segue: 

 
CONTO ECONOMICO      IMPORTO EURO 
 
3 10 10 72                      94.339,86 
3 10 10 73                      74.191,80, 
 
mediante assunzione di specifiche autorizzazioni da assumersi con successivi e 
separati provvedimenti sugli Esercizi 2015 – 2016 – 2017 – 2018 – 2019, stante la 
validità temporale del provvedimento. 

 
 
6. di designare quale direttore dell’esecuzione del contratto per l’A.S.L. VCO, ai sensi 

dell’art. 300 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, l’avv. Cinzia Meloda, Direttore S.O.C. 
Gestione Affari Legali e Patrimoniali. 

 
 
7.  di dare comunicazione del presente provvedimento alle altre Aziende Sanitarie 

interessate, indicate al punto 1., per i provvedimenti di loro competenza. 
 
 
8. di dare atto che all’aggiudicazione definitiva si provvederà con successivo 

provvedimento, non appena terminati i controlli di rito. 



   

                 DETERMINAZIONE N. 1548   del 19 /12/2014 

6 di 7 

 
9. di dare mandato mandato alla S.O.C. Affari Generali di trasmettere copia del 

presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10/1995. 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 
 
 
 
Data, 19 dicembre 2014                                       Il Direttore S.O.C. Gestione delle 
                                                                               Forniture e della Logistica 
                                                                            Responsabile del Procedimento 
                                                                               (dott. Federico Bonisoli) 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 

________________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

                 DETERMINAZIONE N. 1548   del 19 /12/2014 

7 di 7 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D X LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

